
11Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1602131



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013



13Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013

Id: 1602138

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E INFRAESTRUTURA

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, OBRAS E URBA-
NIZAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e
Saneamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2013.014.000065-8-PR, convite nº. 001/13, e, em conseqüência, AD-
JUDICA o seu objeto, a contratação de empresa especializada na
execução de mensuração, conciliação e implementação das informa-
ções de ativo fixo/imobilizado depreciável, à licitante EDR SOLUÇOES EM-
PRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.901.037/0001-00, com
valor de R$ 59.600,00 (cinqüenta e nove mil e seiscentos reais).

PUBLIQUE-SE

Em 03 de Dezembro de 2013.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira

= Presidente da EMHAB =

Id: 1602421

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública

DEFESA CIVIL MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário Municipal de Defesa Civil no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei
Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados
no processo nº. 2013.011.000446-1-PR, convite nº. 111/13, e, em con-
seqüência, ADJUDICA o seu objeto, a obra de reforma na sede da
Defesa Civil - Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora FALCÃO
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
08.682.090/0001-50, com o valor total de R$ 75.121,37 (setenta e cin-
co mil, cento e vinte e um reais e trinta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de Novembro de 2013.

Henrique Augusto de Souza Oliveira
= Secretário Municipal de Defesa Civil =

Id: 1602419

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 1.124/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal FLÁVIO FIAUX, matrícula 14479,
por não ter sido encontrado pela Supervisão, na FUNDAÇÃO MUNI-
CIPAL DE ESPORTES, no dia 11/09/13, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.125/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal FÁBIO VASCONCELOS CARDO-
SO, matrícula 18674, por não ter assinado a folha de entrada para o
serviço de trânsito, no dia 07/10/13, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou sua versão. Com seu procedimento, contrariou o estabe-
lecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-

observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.126/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal MANOEL MENDES, matrícula
2355, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na SECRETARIA
DE LIMPEZA PÚBLICA, no dia 12/09/13, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Id: 1601847

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES E A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - EMATER-RIO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A EM-
PRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - EMATER-RIO.

OBJETO: proporcionar o prazo do Convênio existente a fim de pro-
mover, a nível Municipal, maior participação na prestação de serviços
técnicos especializados aos produtores rurais e suas famílias, de acor-
do com o que consta no Plano de Trabalho.

VIGÊNCIA: 04/12/2014.

DATA: 19 de novembro de 2013

Id: 1602355

CPJA DE CONCUBINATO

EDITAL 10/2013

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 2844/2013 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 13/09/2013, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 06/12/2013, a partir das 9:00h na
PREVICAMPOS, situada na Avenida Alberto Torres, 173, Centro, nes-
ta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições es-
tabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril,
para ouvir a interessada no processo nº 2012.005.024472-5-PA, em
que é requerente ESMERALDA DE VASCONCELOS LUNA.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2013.

Solange Bastos Lima
Presidente

EDITAL 11/2013



15Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 2844/2013 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 13/09/2013, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 06/12/2013, a partir das 9:30h na
PREVICAMPOS, situada na Avenida Alberto Torres, 173, Centro, nes-
ta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições es-
tabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril,
para ouvir o interessado no processo nº 2012.005.020394-6-PA, em
que é requerente JOÃO BATISTA GOMES.

Campos dos Goytacazes, 25 de novembro de 2013.

Solange Bastos Lima
Presidente

EDITAL 12/2013

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 2844/2013 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 13/09/2013, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 06/12/2013, a partir das 10:00h na

PREVICAMPOS, situada na Avenida Alberto Torres, 173, Centro, nes-
ta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições es-
tabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril,
para ouvir o interessado no processo nº 2012.005.017050-2-PA, em
que é requerente JOSÉ FERREIRA DA BOA MORTE.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2013.

Solange Bastos Lima
Presidente

EDITAL 13/2013

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 2844/2013 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 13/09/2013, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 13/12/2013, a partir das 09:00h na
PREVICAMPOS, situada na Avenida Alberto Torres, 173, Centro, nes-
ta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições es-
tabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril,

para ouvir a interessada no processo nº 2012.005.028067-0-PA, em
que é requerente MARIA ODETE LICASSALI TAVARES.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2013.
Solange Bastos Lima

Presidente
EDITAL 14/2013
A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-

TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 2844/2013 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 13/09/2013, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 13/12/2013, a partir das 09:30h na
PREVICAMPOS, situada na Avenida Alberto Torres, 173, Centro, nes-
ta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições es-
tabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril,
para ouvir o interessado no processo nº 2012.005.028238-9-PA, em
que é requerente NILDO DE SOUZA RODRIGUES.

Campos dos Goytacazes, 25 de novembro de 2013.
Solange Bastos Lima

Presidente
Id: 1602151

Secretaria Municipal de Fazenda



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013



17Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1601874

Id: 1600634



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
os itens do Pregão Presencial nº 039/2013 que foram REGISTRADOS pelo período de 06(seis) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO
03 Caçarola linha hotel nº 30/ profissional. 100 UNIDADE R$ 40,50 J.R.A. DIAS E AZEREDO LTDA, inscrita no

CNPJ(MF) sob nº 31.587.223/0001-20
07 Panela de pressão industrial, fechamento externo, polida, 12 litros. 30 UNIDADE R$ 243,00 J.R.A. DIAS E AZEREDO LTDA, inscrita no

CNPJ(MF) sob nº 31.587.223/0001-20
02 Caçarola linha hotel nº 26/ profissional. 50 UNIDADE R$ 30,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA,

inscrita no CNPJ(MF) sob nº 39.240.676/0001-98
04 Caçarola linha hotel nº 32/ profissional. 100 UNIDADE R$ 41,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA,

inscrita no CNPJ(MF) sob nº 39.240.676/0001-98
08 Panela de pressão, fechamento externo, polida, 07 litros. 50 UNIDADE R$ 67,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA,

inscrita no CNPJ(MF) sob nº 39.240.676/0001-98

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2013.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 1602408

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
os itens do Pregão Presencial nº 051/2013 que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO
04 Toner HP 507 magenta ce 403A compatível novo NÂO remanufa-

turado
100 UNIDADE R$ 188,50 C.B.BRAGA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPE-

LARIA, CNPJ sob nº. 18.203.175/0001-61
01 Toner HP 507 black ce 400A compatível novo NÂO remanufatu-

rado
100 UNIDADE R$ 194,00 DIRECT SUPPLY LTDA-ME, CNPJ sob nº 02.759.299/0001-98

03 Toner HP 507 yellow ce 402A compatível novo NÂO remanufatu-
rado

100 UNIDADE R$ 189,00 DIRECT SUPPLY LTDA-ME, CNPJ sob nº 02.759.299/0001-98

02 Toner HP 507 cyan ce 401A compatível novo NÂO remanufatura-
do

100 UNIDADE R$ 192,00 NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ sob nº
09.186.657/0001-60

Campos dos Goytacazes, 19 de Novembro de 2013.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

Id: 1602409

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

Nº 060/2013

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in
fine”, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos in-
teressados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Modalidade
Pregão de nº 060/2013 que estava marcada para o dia 05 de dezem-
bro de 2013 às 14h (quatorze horas)..

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para a
prestação de serviços terceirizados, de natureza contínua, com
dedicação exclusiva de mão de obra, para apoio administrativo
da administração direta e indireta do município, conforme descri-
to no respectivo Termo de Referência.

Motivo: Alterações no edital e no termo de referência.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2013.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Id: 1602410

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N°
023/2013, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁ-
RIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Frasco de hemocultura pediátrica em aerobiose sem inibidor - compatível com equipamento tipo
bact/alert, para cultura de material biológico proveniente de bolsas plásticas de hemocomponentes
(bact/alert pf).

725 unid BIOMERIEUX R$ 36,00 DIAGPRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODU-
TOS CIENTÍFICOS LTDA (CNPJ nº 02.016.542/0001-88)

2 Padrão de calibração p/ equipamento de hemocultura - bact/alert 3d 1 unid BIOMERIEUX R$ 4.000,00 DIAGPRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODU-
TOS CIENTÍFICOS LTDA (CNPJ nº 02.016.542/0001-88)

Campos dos Goytacazes, 25 de Novembro de 2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1602406

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 389/2013

PROCESSO N.º 2013.012.000002-6-PR

PREGÃO n.º 004/2013(SOB SISTEMA DE REGIME DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA

CNPJ nº 39.818.737/0001-51

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para uti-
lização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

VALOR GLOBAL: R$ 130.784,84 (cento e trinta mil, setecentos e oi-
tenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.

PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 390/2013

PROCESSO N.º 2013.012.000002-6-PR

PREGÃO n.º 004/2013(SOB SISTEMA DE REGIME DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA CNPJ nº 05.650.026/0001-07

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para uti-
lização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 136.404,04 (cento e trinta e seis mil, quatrocen-
tos e quatro reais e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 381/2013
PROCESSO N.º 2013.106.000404-8-PR
PREGÃO n.º 047/2013
CONTRATADA: SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA.
CNPJ nº 03.374.787/0001-40
OBJETO: Aquisição de 01 (um) kit semi-móvel com mini fábrica de
ração como forma de ação na promoção da avicultura dentre os pe-
quenos produtores rurais do município de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: Imediato.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2013.

Id: 1602407

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2013

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 043/2013, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo (abraçadeira, cabo elétrico, jogo de chave, serrote,
talhadeira, cano, torneira, vaso sanitário, etc...) para manutenção vi-
sando atender os serviços de reparo necessários as unidades Hos-
pitalares e Pré-Hospitalares que integram a estrutura da Fundação
Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
19 de dezembro de 2013, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2013.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira

Id: 1602401

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 041/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de lavanderia hospitalar, com fornecimento de material.
EMPRESA VENCEDORA:
BIOMÉDICO CENTER LTDA (CNPJ nº 03.522.045/0001-14)

VALOR TOTAL PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$
1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais).
DATA DO JULGAMENTO: 29/11/2013.
Homologo a presente Licitação.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1602404

Secretaria Municipal de
Família e Assistência Social

Edital de Convocação

O Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar
e Nutricional de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais:

CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião que
será realizada no dia 09 de dezembro de 2013 às 14h, no Serviços
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, localizado à Travessa
Santo Elias, s/nº., com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e
decidir na reunião do C.M.S.A.N os seguintes assuntos em pauta:

1.Eleição e Planejamento para 2014.

David Barbosa do Nascimento
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nu-

tricional

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Família e Assistência Social

Id: 1601560

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

EDITAL N.º 25/2013

CONVOCAÇÃO DO XIII FÓRUM MUNICIPAL DOS DIREI-
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

Campos dos Goytacazes/RJ
Data: 19 de dezembro de 2013
Local: Faculdade de Direito de Campos

O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança
e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições estabele-
cidas na Lei Federal n.º 8.069/1990 e na Lei Municipal n.º 8.419 de
05 de setembro de 2013, por deliberação ocorrida em Assembléia Ex-
traordinária realizada no dia 03 de dezembro do corrente ano, espe-
cialmente convocada para este fim, APROVA as regras gerais de con-
vocação e realização do XIII Fórum Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, que tem por objetivo eleger a representação da So-
ciedade Civil para composição do CMPDCA durante o biênio
2014/2015.

I - DOS OBJETIVOS

O FMDCA tem por principais objetivos:

1-Promover a articulação e integração das entidades, organis-
mos e da Sociedade Civil na efetivação dos Direitos da Criança e do
Adolescente.

2-Eleger os representantes da Sociedade Civil organizada
que irão compor o Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente durante o biênio 2014/2015.

II - DA PARTICIPAÇÃO



19Ano V - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 5 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

1-Poderão participar do FMDCA, com direito a voz, as enti-
dades não governamentais com sede no município em contínuo e re-
gular funcionamento há mais de (01) um ano, com atuação direta ou
indireta nas políticas sociais da criança e do adolescente, bem como
qualquer cidadão interessado, desde que não argüida e comprovada
circunstância que desabone sua conduta e que seja residente e do-
miciliado no Município há mais de 01 (um) ano.

2-Somente terão direito a voto os representantes e seus de-
legados devidamente inscritos previamente no CMPDCA.

III - DA INSCRIÇÃO
1-As inscrições deverão ser efetuadas na Secretaria do

CMPDCA, situado na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
Campos dos Goytacazes/RJ, entre os dias 09 e 13 de dezembro de
2013, no horário das 9h às 16h.

2-Em nenhuma hipótese será aceita inscrição fora do prazo
acima estipulado.

3-Para a inscrição de pessoa física, será exigida a apresen-
tação de original e cópia dos documentos e Identidade e CPF, bem
como comprovante de que reside no Município há mais de 01 (um)
ano;

4-Para a inscrição de pessoa jurídica serão exigidos, original
e cópia dos seguintes documentos:

4.1-Ofício devidamente assinado pelo representante legal da
instituição indicando até 02 (dois) delegados, sendo 01 (um) titular e
01 (um) suplente. Somente o titular terá direito a voto, salvo na sua
falta, quando o suplente assumirá a titularidade.

4.2-Documento de identidade e CPF do(s) delegado(s).
4.3-Ata da atual diretoria da Instituição ou documento equi-

valente que comprove a regularidade do mandato da diretoria;
4.4-Comprovante de regular inscrição no CNPJ.
5-Além das exigências acima, para a regular participação da

pessoa jurídica no XIII FMDCA, serão avaliados pelo Conselho Mu-
nicipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMPDCA, os seguintes requisitos, conforme definido no artigo 73 da
Lei Municipal n.º 8.419/2013:

5.1-Estarem legalmente constituídas no Município;
5.2-Não possuírem fins lucrativos;
5.3-Comprovarem atuação e/ou interesse direto ou indireto

nas políticas sociais da criança e do adolescente;
5.4-Reconhecida idoneidade das pessoas que compõem os

seus quadros de diretoria;
5.5-Atenderem as exigências e aos requisitos específicos da

legislação, no caso de trabalho direto com crianças e adolescentes.
IV - DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO
1-O FMDCA será realizado no dia 19 de dezembro de 2013,

no Mini Fórum da Faculdade de Direito de Campos, situada na Rua
Tenente Coronel Cardoso n.º 349, Centro, Campos dos Goytacazes-
RJ, e terá início às 13 (treze) horas com o credenciamento.

2-O FMDCA terá como tema: “O papel dos Conselhos e dos
Conselheiros de Direitos para o fortalecimento do controle social.”

V - DA ELEIÇÃO
1-No XIII FMDCA deverão ser eleitas 16 (dezesseis) institui-

ções para assumirem mandato como membros do CMPDCA, como re-
presentantes da Sociedade Civil, sendo 08 (oito) na qualidade de ti-
tulares e 08 (oito) na qualidade de suplentes, conforme as seguintes
categorias definidas artigo 12 § 1.º da Lei Municipal n.º 8.419/2013,
conforme segue:

1.1-Organizações religiosas;
1.2-Entidades de classe;
1.3-Federações;
1.4-Sindicatos e Associações de profissionais;
1.5-Conselhos regionais de categorias profissionais;
1.6-Clubes de serviço;
1.7-Instituições que realizem estudos e pesquisas sobre

crianças e adolescentes
1.8-Entidades de atendimento direto a criança e ao adoles-

cente, desde que devidamente registradas no CMPDCA;
1.9-Organizações educacionais e científicas;
1.10-Associações culturais, filantrópicas e beneficentes;
1.11-Entidades similares.
2-Para o exercício regular do direito de votar e ser votado,

as instituições definidas no item anterior deverão estar previamente
registradas no CMPDCA, quando a lei assim determinar.

3-Poderão concorrer à eleição as instituições previamente
inscritas no CMPDCA, na forma definida no item III, respeitando-se a
ampla representação da Sociedade Civil, dividindo-se por categorias.

VI - DO CREDENCIAMENTO E DISPOSIÇÕES FINAIS
1-O credenciamento dos participantes será efetuado no pe-

ríodo das 13h às 14h do dia 19/12/2013.
2-As pessoas físicas e delegados indicados pelas pessoas ju-

rídicas na forma definida no item III deverão apresentar Documento
de Identidade para receberem a credencial para o regular exercício do
voto.

3-O prazo para impugnação deste Edital será de 02 (dois)
dias contados a partir da publicação em Diário Oficial do Município.

3.1-As impugnações deverão ser protocoladas na Secretaria
do CMPDCA, no horário entre 09h e 15h, contendo os motivos da
impugnação e identificação completa do impugnante, sendo nome
completo, Identidade, CPF, endereço, telefone de contato e represen-
tação.

3.2-As impugnações serão resolvidas por Comissão do
CMPDCA especialmente designada e caso sejam acatadas, serão
apresentadas em momento antecedente ao processo de escolha no
mesmo dia da realização do FMDCA.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de dezembro de 2013.
Renato Gonçalves dos Santos

Presidente do CMPDCA

Id: 1602295

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Gleba, nº 10 -
Bairro Novo Jockey, para instalação da Escola Municipal Sebastião Ri-
beiro de Deus.
Partes: Valmirian Ferreira Polidorio dos Santos e Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 889,32 (oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e dois
centavos) mensais.
Data: 12/11/2013
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2013.

Marinéa Abude de Cerqueira Martins
Secretária de Educação

Id: 1602144

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Avenida Presidente
Kennedy, nº 47 - Bairro Jockey Club, para instalação da Escola Mu-
nicipal Senador Tarcísio Miranda.
Partes: Lena Rodrigues Tripari Coelho e Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Data: 08/11/2013
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2013.

Marinéa Abude de Cerqueira Martins
Secretária de Educação

Id: 1602145

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2013.019.000726-1-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2013

CONTRATO Nº 140/2013

OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viço de “BUFFET” (camarim, coquetel e “coffe break”), indispensável
ao atendimento dos eventos culturais, artísticos e comemorativos pro-
gramados para o município de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO cultural jornalista oswaldo lima

CONTRATADA: ROBSON N OLIVEIRA DUTRA BUFFET.
CNPJ/MF sob o nº 05.659.399/0001-30
valor global: R$ 122.902,00 (cento e vinte e dois mil, novecentos e
dois reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 70(setenta) dias.
Publique-se:

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2013

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da FCJOL =

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2013.019.000579--7-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2013 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº145/2013

OBJETO: Contratação de empresa especializada serviço de locação,
montagem e apresentação visual em telão com projetor de Alta de-
finição de 4.3 e 5.500 ansilumens com estrutura de alumínio modelo
Q.30, para atender aos eventos culturais e artísticos no município de
Campos dos Goytacazes - RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: JUAREZ P. GOMES - ME.
CNPJ Nº 02843015-0001/47
valor global: R$ 133.900,00 (cento e trinta e três mil e novecentos
reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 70(setenta) dias
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2013.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO nº. 141/2013
PROCESSO nº. 2013.019.000815-3-PR
Convite nº. 016/2013
OBJETO: contratação de empresa especializada em produção teatral
para o desenvolvimento dos trabalhos do FESTIN 2013 - Festival de
Teatro Infantil.
CONTRATADA: G M FERREIRA ME.
CNPJ nº 15.244.408/0001-86
valor global: R$ 55.992,00 (cinqüenta e cinco mil, novecentos e no-
venta e dois reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) dias
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2013.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1602397

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2013

O Pregoeiro da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LI-
MA, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 402/2013

PROCESSO n.º 2013.105.000065-5-PR

Concorrência Publica nº 013/2013

CONTRATADA: PCE - PROJETOS E CONSULTORIAS DE ENGE-
NHARIA LTDA

CNPJ nº 35.808.088/0001-57

OBJETO: Prestação de Serviços de apoio à Secretaria Municipal de
Obras, Urbanismo e Infraestrutura do Município de Campos de Goy-
tacazes, para Gerenciamento, Assistência Técnica, Planejamento, Or-
çamento e Custos relativos às obras públicas no Município de Cam-
pos de Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 17.905.504,58 (dezessete milhões, novecentos e
cinco mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta e oito centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 091/2013

PROCESSO Nº. 2012.034.000354-1-PR

CARTA CONVITE Nº. 233/2012

CONTRATADA: L C CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA

CNPJ nº 15.163.247/0001-04

OBJETO: Obra de restauração de pavimentação em paralelos e re-
paro na rede de galeria de águas pluviais na Rua Amaro Ferreira an-
tiga Estrada das Mineiras e Rua Santo Augusto de Melo, Distrito de
Santo Eduardo

VALOR GLOBAL: R$ 107.710,22 (cento e sete mil, setecentos e dez
reais e vinte e dois centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2013.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2013.

(Publicado por omissão)

Id: 1602412

licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 023/2013, conforme dis-
criminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de loca-
ção, montagem e desmontagem de estrutura de duralumínio e aces-
sórios com higienização química das lonas, para atender a programa-
ção do verão 2014 da praia do Farol de São Thomé.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
17 de dezembro de 2013, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9h às 12h e das 14h às
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2013.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FCJOL

Id: 1602396


